



Jón Kjartansson

Bjarni Benediktsson – Stjórnámál – Bréf - Jón Kjartansson – Þórshöfn - 1934

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Stjórnámálamaðurinn
Askja 2-5, Örk 5

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Mettskipt sitari hluta
april.

3 bryfa 11. mai.

Pórshöfn, 14. Mars, 1934.

Herra

prófessor Bjarni Benediktsson,
Reykjavík.

Kæri vinur.

Nú vildi jeg biðja þig gera svo vel að gefa mjer dálitlar upplýsingar. Svo leiðis er, að Lárus Helgason á Heiði skuldar okkur Kr. 7733,63. En þegar hann gerði skuldabryfið við okkur var skuldin Kr 7565,00. Lárus ~~xáki~~ bað um lán úr Kreppulánasjóði, en nú simar Júlíus Guðmundsson mjer, hvort við viljum gefa fullnaðar kvittun gegn því, að Kreppulánasjóður greiði Kr. 2500.- og við yrðum þá að gefa eftir Kr. 5233,63. sem við auðvitað þver-neituðum, og þar með fjekk hann ekkert lán. Júlíus sagði okkur að þeir tækju ekkert tillit til þess, að við höfum veð i 100 ám. Telja það líklega ógilt, eins og Pjetur Magnússon sagði mjer að væri með lausafjár veð, en annað mál væri ef ærnar hefðu verið brennimerktar okkur. Nú þykir mjer ilt að missa þetta veð, og það sje einkis virði. Nú vildi jeg reyna fá Lárus til að gera við mig nýjan samning, og vildi nú biðja þig gera svo vel að ráðleggja mjer hvernig hann ætti að vera til þess að ærnar væru okkur góð trygging, sem Kreppulánasjóður gæti ekki ónýtt, heldur yrði að taka tillit til. Hvort væri nægilegt að taka fram að ærnar væru okku brennimerktar, etc. eða hvað það væri sem þyrfti að taka fram. t.d. um litfalduretc. Þvi ef við ljætum hann selja okkur ærnar þá

No 2.

hefði hann enga tryggingu að setja sjóðnum og fengi ekkert lán.

Jeg vona þú skiljir hvað jeg meina, og orðlengi þetta ekki meir.

Jeg bið þig mikillega að afsaka það ónæði sem jeg geri þjer, sem jeg auðvitað er fús til að greiða, en jeg treysti engum betur til að ráðleggja mjer.

Hjeðan engar frjettir. Óráðið er enþá hver verður i kjöri fyrir Framsókn hjer. Kosin var nefnd til að ráða því, en hún varð ósammála, þeir fyrir innan heiði vildu Pjetur á Oddstöðum, en þeir hjer, Gisla. Hvorugir vilja láta sig, svo nú á enþá að fara prófkostning fram.

Jeg hefi skrifað Sveini bróður þinum um þetta, og að Jónas skrifað Pjetri og bað hann að draga sig tilbaka fyrir Gisla, sem mjer skyldist, að Pjetur vildi ekki lofa. En ef Jónas biði sig fram sjálfur, skyldi hann gera það. Það er auðsjeð á öllu að Gisli vill vitlaus komast á þing.

Fyrirgefðu þessar linur.

Með kærri kveðju.

Þinn einl.

Jón Þjónsson

Er hæft að ganga að efki þessum
savningsi? hann er þrugaðesim 1933.

Guðmundur

Jeg undirritaður Lárus Helgason, bóndi á Heiði í Sauðaneshreppi á Langanesi, lýsi hjermeð yfir því að jeg er orðinn skuldugur verzlun Jóns Björnssonar & Jóhanns Tryggvasonar Þórshöfn, eða handhafa þessa brjefs um Kr. 7565,00 sjö þúsund fimmhundrað sekstíu og fimmkrónur.

Af skuld þessari lofa jeg og skuldbind mig til að greiða nefndri verzlun, eða handhafa þessa brjefs, þann 15. október næstkomandi 1000.- eittþúsund krónur ásamt 7% vöxtum, þartil að skuldinni er að fullu lokið.

Til tryggingar skaðlausri greiðslu höfuðstóls og vaxta ofanefndri skul svo og til tryggingar málskostnaðar, innheimtulauna ef jeg stend ekki í skilum, er mjer ber að greiða að skaðlausu, veðset jeg með fyrsta veðrjetti skuldeiganda eða þeim ~~xxx~~ er löglega kann að eignast kröfu þessa:

100 eitthundrað ær loðnar og lemdar í fardögum, Mark: stift bæði eyru, lögg aftan bæði eyru. Ennfremur 2/6 tvo sjöttu hluta úr eignarjörð minni Heiði á Langanesi, með öllum jarðarhúsum, mannvirkjum, gögnum og gæðum er jörðinni fylgja, með öðrum veðrjetti næst á eftir skuld til Búnaðarbanka Islands, Reykjavík, að upphæð 9500.- Niupúsund og fimmhundraðkrónur.

Skylt er mjer að viðhalda veðinu, jörðinni, húsum og öðrum mannvirkjum og hafa það í góðu standi, og standa skil á 1. veðrjetti samkvæmt þarum gjör gjörðu loforði.

Verði misbrestur á viðhaldi veðsins, jarðar eða husa, eða greiðslum, síðast nefnds lána, er hjergreind skuld þegar öll fallin í gjalddaga fyrirvaralaust

Standi jeg ekki í skilum með afborganir og vaxtagreiðslu, má veðhafi taka veðið fjárnámi, án undangengings doms eða sátta, samkvæmt lögum 16. des. 1885. 15.gr.

Rísi mál útaf skuldinni eða veðsetningunni, er mjer skylt að meta fyrir gestarjetti í Þórshöfn.

Veði þessu má þinlýsa á minn kostnað, á þess jeg sje til þess kvaddur.

Til staðfestu undirrita jeg nafn mitt, í viðurvist tveggja tilkvaddra vot

Vitundarvottar

Sign. Helgi Þorsteinsson
Sign. Guðmundur Guðmundsson

Þórshöfn 23. Nóvemb. 1931.

Sign. (Lárus Helgason)